12. Laborantes cælestibus doctissimè cendo. Beatam Alenam è Campania Gallica Virginem sanctissimam, albam Sacerdotalem nendo & suendo confecisse legimus, tam purã Deo placendi intentione, ut nescio quam cælestem virtutem frequenti linæ istius vestis contractatione digitis suis illi impressisse

fisse diceret; qui enim albâ illâ induti ad altare faciebant, in lacrymas suavissimâ compunctionis nolentes volentesque solvebantur.

Sancta Aldegondis Hannoniæ nostræ fidus, postulante Sancto Humberto Abbate, virgineis suis manibus sudariû involuendo post mortem illius corpori apparat, & ecce centum, & quinquaginta annis postea, dum sancti Abbatis corpus è terra levatur, tam illud, quàm sudarium integra & suavissimum odorem exhalantia reperiuntur; sive sanctissimi corporis depositum hanc integritatem & odorem sudario afflarit, sive sudarium sanctissimæ Aldegondis contrectatum manibus inde hauserit & incorruptionem & suavolentiam.

13. Recreaciones corporis.  
Difficilius fortassis Amor Sanctus recreationes ad suas leges conformabit, quia vagus in illis solutusque animus cogitationum, sensuum, verborumque sibi concessa, libertatem arbitratur, ut nihil in illis Amor divinus vindicare sibi posse videatur. Ubi dæmon per præcipua Cœnobii loca à S. Dominico perductus ad recreationis locum devenisset, ausus est cum jactantia, & sarcasmo dicere: *Hic locus totus est meus.* Si id profari ausus est mendacissimus hostis de Religiosis, qui sub talis duce, qualis erat Dominicus, primos inter Ordinis S. ferventissi-

mos milites stipèdia faciebāt, quid de sæcularium recreationibus Amor noster sperare potest? Florentiæ in quodam loco ad aleorum chartarumque lusus nobilitas convenire solebat: non tulit hoc Sanctus Antoninus Archiepiscopus; sed cruce præunte ad locum se contulit, & acri oratione in ludentes invectus, mensas aleatorias evertit, totumque conventum disturbavit, & abegit, Deo zelum Præfulis, viri nobilis, qui injuriis cum impetierat, præsentis interitu comprobate. Similia quidem agere potest Amor sanctus, sed suum characterem hujusmodi dissolutionibus imprimere qui potest?

14. Honestas.  
Ne tamen tam citò damnemus, quod aliquando de celo faventem calculū habuit, recreationes, quas profusa licentia, & lucri cupiditas excogitavit, numquam approbavit Amor sanctus; sed honestas, & innocentes, quæ spiritus contentionem leniant, & sublevent, semper admittit. Audiamus B. Virginis hac de re judicium, atque sententiam, quam aliquando claris verbis S. Brigittæ aperuit. *Lib. 4. c. 12.* Posunt, inquit, amici Dei de ludo, de verbis ædificatoriis, & similibus operibus, in quibus nihil detractorium sit aut inhonestum, consolationem aut levamen aliquod accipere; sicut enim si pugnus semper teneretur clausus, S f 2 aut

aut contraheretur nervi, aut manus debilitaretur: sic etiam res habet in spiritualibus.

15.  
In S. Joanne  
Euan-  
gelista.

S. Joannem Evangelistam perdicis aspectu, & supra pugnum gestatione aliquam curarum levationem captasse legimus. S. Antonius ambulatione & camporum aspectu cum discipulis animum relaxabat, cumque offensum propterea venatorem videret; jussit arcum, quem humeris ferebat, intendere, & sagittas jacere, cumque id ille fecisset aliquoties, destitit, dicens, si pergeret, arcum nimis diuturnam contentione corrumpendum. Tum Antonius: Nisi eo modo, inquit, aliquando exercitationes animi remittantur, animum debilitari necesse est.

In vitis  
PP.

S. Remigio in ejus  
vita.

Atque hasce bonam intentione susceptas recreatiunculas Deus non semel calculo suo approbasse legitur. Ad Sanctum Remigium post prandium, cum essent jam mensa sublata, advolabant per fenestram passeris non mansueti ex ejus manibus micas familiariter facti, & captabant, neque presentium convivarum terrebantur aspectu, quia boni senis recreationi Deo ita jubente serviebant.

16.  
S. Franciscus.  
Annales ad annum 1216.

Longè mirabiliores sunt Francisci turtures, quas juvenis ad forum venales Senas deferebat; has vir sanctus commiseratione mo-

tus ab illo petiit, & impetravit; quas ut accepit gremio fovens vitamque illis donatam congratulans; ubi ad Ravacciani cenobium prope Senas eas detulisset, baculum, quem manu gestabat, solo defixit, qui nocte una in quercum proceram excrevit; in hanc ille turtures emisit, jussitque ut illam incoherent & suis temporibus nidum construerent, ac propagando generi vacarent, quod in annos complures fecere, advolantes ad fratrum vocem, & eorum manibus cibum captantes: adolescens verò pro illarum mercede prædixit vir sanctus, suo sodalicio nomen daturum, & inde migraturum in cælum; quod rei totius eventus, & vita à juvene cum virtute in Ordine transacta probasse videtur.

S. Zeno Veronensis Episcopus piscatu animum relaxare solitus erat, cumque quodam die ad fluminis ripam obambulans, domesticos Imperatoris Gallieni, qui ad eum evocandum à Principe missi fuerant, offendisset, tres è magnis piscibus, quos ceperat, dono eis dedit; illi verò, ut sunt istius generis hominum ingenia, quartum furto sustulere. Cum domum reversi illos in prandium apparare vellent, omnes quatuor in bullientem aquam coniecere, & tres quidem, quos dono acceperant, è voto parabantur, quartus

18  
Ciccur  
stantie  
creatio  
bonest

11. 7. 1

17.  
S. Zenon.

tus

tus verò furtivus & in aqua bul-  
liente vivus subsultabat, qua-  
si in flumine innoxius luderet.  
Quod illi admirati, ad Episco-  
pum accesserunt, & furtum ac  
prodigii novitatem, veniam po-  
stulantes, manifestarunt. Ita Deus  
servorum suorum recreationibus,  
quia à divino amore reguntur,  
prodigiosè subscribit.

18  
Circum-  
stantiæ re-  
creationis  
honestæ.

11. p. 160.

Videamus nunc è sancto Tho-  
ma, quâ potissimum ratione illæ  
nitantur, & quibus adjunctis  
excoli ornarique debeant, ut Dei  
gratiam & approbationem me-  
reatur: 1. ut corpus labore exhau-  
stum, quiete reparandum est, &  
qui in oppositum declinat, à re-  
cta ratione, Dei que voluntate  
exorbitat; ita animus nimiam con-  
tentione fatigatus & debilitatus  
aliquâ delectatione, quæ illi instar  
quietis sit, instaurandus est; quales  
sunt confabulatio, deambulatio,  
& lusus alicujus diverticulum. Ut  
ergo divina majestas nos hujus-  
modi mentis defatigationibus fe-  
cit obnoxios (ut nos intra humi-  
litis cancellos contineret) ita ad  
animi vigorem recuperandum &  
ministeria ad ejus gloriam melius,  
diutiusque obeunda remediis con-  
cessis ut uteremur voluit: ad quæ  
tria requiruntur, ex ejusdem Do-  
ctoris sententia. 1. Ut nihil in  
illis contra honestatē admittatur.  
2. Ut animus nimium se non ef-  
fundat, sed modestiæ sinibus se

contineat. 3. Ut tempore & lo-  
co, & pro personarum dignitate  
tales usurpentur, quales prudentia  
Deoque placendi studium appro-  
bant: atque hæc à suis clientibus  
Amor sanctus dubio procul ser-  
vari jubet.

Ita agebat S. Antonius, qui in  
hisce relaxationibus, Dei volun-  
tatem potissimum spectabat: quia  
si plus à mēsurā, agebat, tendimus,  
fratres citò deficient, ideoque ex-  
pedit una & una eorum relaxare  
rigorem. Hac de causā S. Ludo-  
vicus, cum à mensa cum Sacerdo-  
tibus aut Religiosis confabula-  
tionibus animum reficeret, si quis  
subtiliora in mediū adferret, sua-  
viter monebat ne talia allegaret:  
quia, inquiebat, post cibum sump-  
tum honestis quolibetis locus  
dandus est. Ita ab ejus aulico fa-  
miliari Domino de Jonville me-  
moriæ proditum est.

Aliam nos industriam docuit  
prius ab amore sancto edocta S.  
Gertrudis, quam cum nimiam men-  
tis exercitationes exhausissent, in  
comedendis uvīs levamentū qua-  
sivit, hoc sibi persuadens se Chris-  
tum, qui quod uni ex minimis  
suis sit, sibi factum deputat, in se-  
ipsa reficere atque recreare. quod  
ita Christo acceptum fuit, ut di-  
ceret amaritudinem fellis, quod  
in cruce gustarat, hæc tam bene-  
volā intētionē aliqua ex parte de-  
tersam fuisse, & quò purius ad  
S f 3 suam

19  
Quæ Deo  
gratas fa-  
ciunt,

suam laudem corpus refecerat, eò etiam amplius se intencionis bonitate delectatum: cumque racemorum, quos exfluxerat, pelliculas & acinos in cubiculi pavementum abjecisset, continuo adfuit, ut illas quasi sui juris colligeret demon, accusans illam de comestione ante preces matutinas, quod in cenobii regulis vetitum erat; sed cum ex illis unam apprehenderet, continuo resiliit, & abjecit, quasi carbonem ardentem attigisset, & confestim cum ejulatu cubiculo se proripiens, cavìt pede aliquem ex illis pellicatis contingere, ne ut manus antea, ita pedum plantas instularet: nimirum ignis amoris divini, qui in pectore Gertrudis ardebat, hunc pelliculis, & acinis uvarum reliquiis calorem demoni exosum imprefferat.

20  
Extra necessitatem ab iis abstinendum.

Extra necessitatis leges ab hisce recreatiunculis abstinere docet Amor sanctus, ut à plerisque Sanctorum usurpatum legimus. P. Thomas Saily, vir sanctimonie laude celebris, (quem numquam lethalem culpam admisisse, nec venialem deliberatè, imò nec minimam Instituti nostri legem consultò violasse ex propria morientis confessione cognitum est) inter cetera virtutis singularia exempla hoc in more positum habuit, ut numquam pomeridianis horis ad novos hauriendos spiritus ad hortum aut ambulationem

è cubiculo descenderit; quod & B. Victoriam Annuntiarum fundatricem constanter observasse reperio. S. Carolus Borromæus abstinentiæ prodigium, ne quidem Cubiculi fenestram aperiebat, ut tantisper ex subjacentis horti conspectu animum reficeret. Jam non difficulter assequemur, quomodo Amor sanctus ad suum perpendicularum efformet Magistratum administrationes, litium tum instructiones, tum decisiones, contractus item emptionum & venditionum, omnes denique civiles actiones, hominumque inter se commercia; cum enim hominum societas, atque communitas ad divinam Providentiam tamquam ad suum principium referenda sit, qui in illa ut corporis publici membra ita versantur, ut divinæ voluntati in suo munere faciant satis, hi ad divini Amoris regulam vitam conformare censendi sunt, Dei que gratiam & cœlestem præmium promereri. Demus aliquè è cœli incolis Dei imperio in terras descendere, ut aliquot annis civilibus negotiis occupetur, quomodo in iis se geret? quid spectabit? quò omnia sua negotia labore & que referet? quàm ut illis Deo placeat, ejusque sibi gratiam conciliet? in hoc ipse sua gaudia, suamque beatitudinem collocabit.

CAP.

## CAPUT VI.

## Quomodo Amor sanctus hominem in castigatione corporis dirigit.

1. Mortificationes in omni statu ad amorem suadentur.

Conjugibus.

Vulgus fortassis hominum, imò Nobiles, & Literati, qui communem vitam sequuntur, has corporis castigationes ad claustra relegabunt, & sine illis in saeculo sub amoris divini signis militare posse & solere affirmabunt: posse tamen illis respondere has carnis afflictationes etiam apud plerosque, qui in vita civili versantur sub veste bombycinâ, & melioribus indumentis non rarò repertas, hominum oculos animosque sefellisse: posse in medium adducere nobilem juvenulam sanctam Cæciliam aspero cilicio corpus tenellum edomantem; posse proferre B. Franciscum Borgiam in aula Regis Hispaniæ visitandis Nobilibus foeminis non sine cilicina veste occupatum, & B. Petrum Tarantasiæ Archiepiscopum, cum prius in matrimonio viveret, eadem cilicina arma sæpè corpori circumdantem. Quid quòd Jacoponum, cum conjugem suam cilicio indutam reperisset, eo conspecto ad meliorem vitam inchoandam, & patres eor-